而
哗

加

犷

苏人社发肆。 141124 号

省人力资源和社会保障厅

关于在基层公共服务平台开展“服务在身边、

满意在基层”活 71i 通知

各市人力资源和社会保障局、昆山市、泰兴市、沐阳县人力资源

和社会保障局:

为贯彻落实党的群众路线教育实践活动要求和人力资源社

会保障部关于开展窗口单位改进作风专项行动的部署,进一步加

强基层公共服务平台建设,不断改进作风,提升基层人力资源社

会保障服务能力和水平,决定在全省基层公共服务平台开展“服

务在身边、满意在基层”活动。现将有关事项通知如下:

一、活动主题

服务在身边满意在基层。

二、指导思想

按照以人为本、优化服务、规范管理的原则,以群众满意为

标准,以创建优质服务窗口为目标,以推进窗口服务工作标准化、

规范化、制度化、信息化为重点,大力推进基层平台标准化建设,

着力完善 “ 15 分钟公共就业和社会保障服务圈”,努力提升服务

质量和水平,充分发挥基层平台作用,为人民群众提供更加方便、

快捷、优质、高效的人力资源和社会保障公共服务。

三、实施范围

全省所有街道(乡镇)、社区(村)人力资源和社会保障基

层公共服务平台。

四、主要任务

( 一)完善服务功能。各地要紧贴群众的服务需求,因地制

宜,梳理下放职能,使服务重心下移,关口前移,进一步明确职

责,在基层平台实现就业服务、社会保险等各项服务功能,充分

发挥基层平台贴近群众的优势,将各项政策落实在基层。要深入

村、社区,深入各类企业和家庭,针对当前人社工作的热点难点

问题和群众迫切需要解决的问题,开展形式多样的服务活动。按

照依法合规、诚实守信、公平公正、安全便捷、服务优质的要求,

不断改进工作作风,提高服务质量,争创优质服务窗口。

( 二)严格服务规范。各地要按照《人力资源和社会保障窗

口单位服务规范(试行)》的要求,普遍实行“五制”、“四公开”、

“三亮明”,即首问负责制、全程代理制、一次性告知制、限时办

一 2 一

结制和责任追究制;做到办事程序公开、办事依据公开、办事时

限公开、办事结果公开;工作人员提供服务要亮明身份(统一着

装或挂牌服务)、亮明承诺、亮明标准。做到服务准备“三提前”、

服务咨询“四告知”、服务受理“不推诱”、服务办理“不积压”、

服务结果“不出错”、服务方式灵活多样,努力使办事的群众少跑

一回路,少排一次队,少等一分钟。

( 三)严明服务纪律。认真贯彻落实《人力资源和社会保障

窗口单位纪律要求(试行)》,开展作风纪律整顿,着力解决精神

不振、执行不力、纪律不严、风气不正、亲民不够和行为不廉等

问题。针对发现的问题进一步细化制度,做到“四杜绝”,即严格

依法依规办事,杜绝拘私越权现象;严格信息管理,杜绝泄露服

务对象隐私现象;工作时间坚守岗位认真履职,杜绝擅自脱岗“空

窗”现象;保持饱满的工作热情和精神状态,杜绝情懒散漫现象。

( 四)规范服务用语。要坚持以人为本,突出基层平台的服

务特点,推行文明服务用语,增强基层平台文明礼仪,增进与人

民群众的感情,提供温暖、贴心服务,做到服务语言规范,表达

清晰准确,语气亲切温和,手势、姿态具有亲和力,在全体工作

人员中大力提倡人人多一分主动、多一分热情、多一分关怀。

( 五)提升服务能力。继续深入开展劳动保障协理员职业资

格培训,全面推行持证上岗制度。按照基层平台“一岗精、两岗

通、多岗懂”的原则,加大岗位提升培训力度,并把岗位知识、

业务流程、服务理念、礼仪习惯和工作纪律等作为必备内容,通

一 3 一

过“互检互学”、集中培训、岗位竞赛等形式,努力实现一岗多责、

一专多能。注重培训质量,增强培训的针对性和实效性,切实提

高工作人员的业务素质、操作技能和服务水平。

五、活动时间

从现在起至 ii 月底。具体分为三个阶段:

5 月,制定工作方案,明确目标任务,逐级动员部署,广泛

宣传发动。

6 至 8 月, 结合开展第二批群众路线教育实践活动和人力资

源社会保障系统窗口单位改进作风专项行动,在全省基层平台开

展“服务在身边、满意在基层”活动。针对当前群众最为关心、

矛盾最为突出的服务问题,落实改进措施,限时整改落实,并健

全制度,完善服务监督和评价机制。

9 至 tO 月, 进行总结评价,上报活动情况。请各地于 11 月

5 日前将活动情况总结报省厅劳动就业管理中心。

六、工作要求

( 一)统一思想认识,践行群众路线。各地要高度重视,将

本次活动作为贯彻落实党的群众路线教育实践活动要求和窗口单

位改进作风专项行动的重要举措,作为推进基层人社平台能力建

设的有效手段,进一步提高思想认识,认真组织实施。要坚持以

人为本,想群众所想,急群众所急,真正将党和政府对群众的关

心,通过基层平台的服务落到实处。

( 二)加强组织领导,务求取得实效。各地要认真制定工作

一 4 一

方案,完善组织机制,做到谁主管,谁负责,加强沟通协作,形

成上下联动、分工明确,相互配合、齐抓共管的活动局面。要统

筹安排,周密部署,注重实效,防止政策落实不到位、服务活动

走过场等问题,推动活动深入开展。

( 三)加强宣传发动,营造良好氛围。要大力宣传本次活动

的目标任务、措施和工作情况,发动基层平台工作人员积极参与,

主动建言献策,自觉改进服务。要围绕中心内容,结合本地实际,

开展有特色的、形式多样的各项活动。要树立先进典型,通过厅

门户网站、地方人社网站等,大力宣传推广好做法、好经验,形

成声势,争取积极的社会效果。

( 四)完善制度标准,建立长效机制。各地要以本次活动的

开展为契机,进一步完善基层平台的各项服务规范、服务标准和

服务项目,推进基层平台基础设施、服务功能、服务流程、服务

准则的标准化建设。要建立健全各项规章制度,加强对劳动保障

协理员的管理,重点强化服务理念、服务意识、礼仪习惯和工作

纪律的宣传教育。要完善对劳动保障协理员的激励机制,加大对

基层平台的经费保障力度,提升工作的积极性和主动性。

( 五)强化督促检查,提升社会满意度。各地要以群众满意

为标准,加强督促指导和检查考核,通过完善网上投诉平台、公

开举报电话和电子信箱、召开服务对象座谈会等多种途径,自觉

接受舆论和群众监督。基层平台要努力践行服务承诺,进一步开

门纳谏,自觉整改,不断提高服务水平和质量。

一 5 一

江苏省人为资源为位云振障厅

儿 1 !@ 1. i 年 5 月 5 日

抄送:各市劳动就业管理中心、昆山市、泰兴市、沐阳县劳动

就业管理中心

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 201 4 年弓月 5 日印发

一 6 一